
  
DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO DI FORMIGINE 

 

Via Erri Billò, 49 – 41043 Casinalbo (Mo) - C.F. 80011570365 Tel. 

059/550225 – Fax – 059/551161 

Email moee037009@istruzione.it Web www.ddformigine2.edu.it 

Posta certificata: moee037009@pec.istruzione.it 

 
  

1 
 

Prot. n. 5173/II.10 Formigine 5 luglio 2022 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
ALLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA D'ISTITUTO ANNO SCOLASTICO 2021/2022 

 

Legittimità giuridica 
art. 40 bis, comma 5, D.Lgs 165/2001 come modificato dal D.Lgs150/2009, 

circ. MEF n. 25 del 19/07/2012 

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 55 del D. Lvo, 150/2009 e dalla C.M. n. 7/2010 del Dipartimento della Funzione 

Pubblica la presente relazione accompagna il Contratto Integrativo di Istituto per l’a. s. 2020/2021 e ne illustra significato, ratio 

ed effetti alla luce delle vigenti disposizioni e degli atti di progettazione e organizzazione dell’offerta formativa scolastica.  

La Contrattazione Integrativa di Istituto non ha rappresentato un semplice adempimento burocratico-amministrativo, ma uno 

strumento per rispondere alla realtà dell’Istituto e agli obiettivi strategici individuati nel PTOF attraverso linee di azione mirate 

a livelli di qualità delle prestazioni e a una gestione amministrativo-contabile ispirata all'equità, alla trasparenza e al rapporto 

costi-benefici. 

PREMESSO 

VISTA  la Circolare n. 25 prot. 64981 del 19/07/2012 della Ragioneria Generale dello Stato, avente per oggetto 

“Schemi di relazione illustrativa e relazione tecnico finanziaria ai contratti integrativi” di cui all’art. 40, 

comma 3-sexies, del Decreto Legislativo 165/2001;  

VISTI  i verbali del Collegio Docenti, del 3 settembre 2021 aggiornato nella seduta del Collegio Docenti del 7 

settembre 2021, in cui vengono individuate e integrate le attività, le funzioni, le responsabilità per le quali 

incaricare il personale docente in ordine all’organizzazione della scuola per la realizzazione del PTOF;  

VISTA  la proposta di organizzazione dei servizi generali ed amministrativi del D.S.G.A. nella quale vengono 

 individuate le attività, i compiti specifici, le responsabilità per le quali incaricare il personale ATA per  la 

realizzazione del PTOF adottato dal DS con Prot. 8880 del 11 ottobre 2021; 

VISTO  la delibera del Consiglio di Circolo di approvazione del PTOF TRIENNIO 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022;  

VISTA la delibera, del Consiglio di Circolo, di aggiornamento al PTOF di dicembre 2021; 

VISTA l’ipotesi di contrattazione integrativa d’istituto per l’a.s. 2021/22 sottoscritta in data 29 giugno 2022  fra la 

componente RSU di circolo di:  CISL,  GILDA,  SNALS e il Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATO  che la contrattazione Integrativa si è svolta sulle materie e nei limiti stabiliti dalla normativa vigente e dai 

Contratti Collettivi Nazionali e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

VISTE  le disponibilità finanziarie, per l’anno scolastico 2021/2022, comunicazione MIUR Prot. n. 21503 del 30 

settembre   2021; 

 

 

 

mailto:moee037009@istruzione.it
http://www.ddformigine2.edu.it/
mailto:moee037009@pec.istruzione.it


  
DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO DI FORMIGINE 

 

Via Erri Billò, 49 – 41043 Casinalbo (Mo) - C.F. 80011570365 Tel. 

059/550225 – Fax – 059/551161 

Email moee037009@istruzione.it Web www.ddformigine2.edu.it 

Posta certificata: moee037009@pec.istruzione.it 

 
  

2 
 

 

 

Data di sottoscrizione 29 giugno 2022 

Periodo temporale di vigenza Anno Scolastico 2021/2022 

Composizione della delegazione trattante 

Parte Pubblica : Dirigente Scolastico 

Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione: 
Cisl, GILDA e SNALS 

Organizzazioni sindacali presenti alla firma: nessuna 

RSU d’Istituto firmatarie: CISL, GILDA e SNALS  

- 1 componente CISL 

- 1 componente GILDA 

- 1 componente SNALS 

Soggetti destinatari Personale della Direzione Didattica di Formigine 2 

Materie trattate dal contratto integrativo 
(descrizione sintetica) 

Titolo I    – Disposizioni generali 

Titolo II   – Relazioni e diritti sindacali 

Titolo III – Prestazioni aggiuntive del personale docente 
e ATA 

Titolo IV – Disposizioni particolati per il personale 
docente 

Titolo V – Area relativa al personale ATA 
 
Titolo VI – Sicurezza 
 
 
 

R
is

p
e

tt
o

 d
e

ll’
 it

e
r 

ad
e

m
p

im
e

n
ti

 

p
ro

ce
d

u
ra

le
 e

 d
e

gl
i a

tt
i 

p
ro

p
e

d
eu

ti
ci

 

e
 s

u
cc

e
ss

iv
i a

lla
 

co
n

tr
at

ta
zi

o
n

e
 

 

Intervento dell’ Organo di 
controllo interno. 
Allegazione della 
Certificazione dell’ Organo 
di controllo interno alla 
Relazione illustrativa. 

Il Contratto stipulato completo e definitivo il 29 giugno 
2022 viene inviato per la debita certificazione di 
compatibilità ai Revisori dei Conti territorialmente 
competenti. 

Il parere favorevole dei Revisori dei Conti sarà allegato al 
presente contratto integrativo una volta acquisito. 

In caso di rilievi da parte dell’Organo di controllo se ne 
darà conto 

mailto:moee037009@istruzione.it
http://www.ddformigine2.edu.it/
mailto:moee037009@pec.istruzione.it


  
DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO DI FORMIGINE 

 

Via Erri Billò, 49 – 41043 Casinalbo (Mo) - C.F. 80011570365 Tel. 

059/550225 – Fax – 059/551161 

Email moee037009@istruzione.it Web www.ddformigine2.edu.it 

Posta certificata: moee037009@pec.istruzione.it 

 
  

3 
 

 
MODULO 1 

ILLUSTRAZIONE DEGLI ASPETTI PROCEDURALI, SINTESI DEL CONTENUTO DEL CONTRATTO ED AUTODICHIARAZIONE 
RELATIVE AGLI ADEMPIMENTI DELLA LEGGE 

 

Eventuali osservazioni: 
E’ stata rivista la parte normativa, modificata e/o integrata.  
La parte economica è modulata sulla base del PTOF e degli incarichi attribuiti ai dipendenti sia docenti che ATA. 
L’intera contrattazione si è svolta in un clima altamente collaborativo in cui tutte le parti hanno positivamente 
contribuito alla definizione del contratto. 

MODULO 2 
Illustrazione dell’articolato del contratto - Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti da norme di legge e di 

contratto nazionale – Modalità di utilizzo delle risorse accessorie - Risultati attesi - Altre informazioni utili 
 

La Direzione Didattica di Formigine 2 mira innanzitutto, in coerenza con gli obiettivi generali della scuola, a promuovere la 
crescita umana e sociale degli alunni e degli operatori scolastici. In quest’ottica la riconosce alcune priorità, alle quali sono state 
destinate le risorse a disposizione per il personale docente ed il personale ATA per la contrattazione 2021/2022. 

 
Illustrazione delle disposizioni dell’ipotesi di contratto integrativo di Istituto siglato in data 29 giugno 2022 

 
Titolo Primo – Disposizioni generali 

Art. 1 – Campo di applicazione, decorrenza e durata 
Art. 2 – Interpretazione autentica; 

Titolo Secondo - Relazioni e diritti sindacali 
Art. 3 – Obiettivi e strumenti 
Art. 4 – Rapporti tra RSU e Dirigente 
Art. 5 – Informazione 
Art. 6 – Oggetto della contrattazione integrativa 
Art. 7 – Confronto 
Art. 8 – soggetti della contrattazione integrativa a livello di istituzione scolastica 
Art. 9 – modalità per la contrattazione di scuola 
Art. 10 – agibilità sindacale 
Art. 11 – diritto di assemblea 
Art. 12 – procedure in caso di sciopero 
Art. 13 – minimi di servizio del personale ATA in caso di sciopero 
Art. 14 - minimi di servizio del personale ATA in caso di assemblea 
Art. 15 – diritto alla disconnessione 
Art. 16 – modalità e tempi di utilizzo delle comunicazioni sincrone (telefoniche) 
Art. 17 – riflessi sulla qualità nel lavoro e sulla professionalità delle innovazioni tecnologiche e dei processi di 

informatizzazione 
Titolo terzo – prestazioni aggiuntive del personale docente e ATA 

Art.18 – Collaborazioni plurime del personale docente 
Art.19 – Prestazioni aggiuntive (lavoro straordinario ed intensificazione) e collaborazioni plurime del personale ATA 

Titolo Quarto – Disposizioni particolari per il personale docente  

Attestazione del  rispetto 
degli obblighi di legge che in 
caso di inadempimento 
comportano la sanzione del 
divieto di erogazione della 
retribuzione accessoria 

Adempimento non dovuto per effetto dell’art. 5 DPCM 
26/01/2011 

mailto:moee037009@istruzione.it
http://www.ddformigine2.edu.it/
mailto:moee037009@pec.istruzione.it


  
DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO DI FORMIGINE 

 

Via Erri Billò, 49 – 41043 Casinalbo (Mo) - C.F. 80011570365 Tel. 

059/550225 – Fax – 059/551161 

Email moee037009@istruzione.it Web www.ddformigine2.edu.it 

Posta certificata: moee037009@pec.istruzione.it 

 
  

4 
 

Art.20 – campo di applicazione 
Art.21 – modalità di utilizzazione del personale docente in rapporto al PTOF 
Art. 22 – criteri e modalità relativi alla organizzazione del lavoro e all’articolazione dell’orario del personale docente nel 

rispetto di quanto previsto dalla Contrattazione Integrativa Nazionale 
Art. 23 - personale docente sostituzione dei colleghi assenti  
Art..24 – personale docente - assenze del personale 
 

Titolo quinto – area relativa al personale ATA 
Art. 25 – personale ATA – orario di lavoro 
Art. 26 – ATA organizzazione del lavoro 
Art. 27 – assegnazione ai plessi 
Art. 28 – piano di lavoro 
Art. 29 – personale ATA – chiusure pre-festive 
Art. 30 – personale ATA piano delle ferie 
Art. 31 – personale ATA banca delle ore  
Art. 32 – utilizzazione dei locali scolastici oltre l’orario di servizio 
Art. 33 – personale ATA formazione e aggiornamento 
Art. 34 – riunione programmatica di inizio anno del personale ATA 
Art. 35 – utilizzazione del Fondo d’Istituto 
Art. 36- fondi a disposizione del personale ATA 
Art. 37 – fondi a disposizione del personale DOCENTI 
Art. 38 – Fondo dell’istituzione Scolastica 
 

Titolo VI – sicurezza 
Art. 39 – obblighi in materia di sicurezza del Dirigente Scolastico 
Art. 40 – Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza 
Art. 41 – il servizio di prevenzione e protezione 
Art. 42 – attività di aggiornamento. Formazione e informazione 
Art. 43 – clausole di salvaguardia finanziaria 
Art. 44 – riduzione dei compensi in caso di assenza 
Art. 45 ----------------------------------------------------------  
Art. 46 ----------------------------------------------------------  
Art. 47 – durata dell’accordo 
 

Altre informazioni eventualmente utili per la migliore comprensione degli istituti regolati dal contratto 
Si stabiliscono i criteri generali per l’impiego delle risorse del fondo di istituto, funzioni strumentali incarichi aggiuntivi. La 
liquidazione dei compensi fissati nel C.I.I. sarà liquidata a seguito del raggiungimento degli obiettivi e previo, accreditamento, 
da parte del MI, del Budget comunicato con nota MIUR Prot. n. MIUR Prot. n. 21503 del 30 settembre 2021 per l’anno scolastico 
2021/2022. 
Tabella analitica della costituzione del fondo – importi lordo dipendente 
 

CAUSALE IMPORTI 

Fondo d’Istituto 36.989,11 

 

Funzioni strumentali 3.507,85 

 

Incarichi specifici     2.611,81 

Area a rischio 1.030,92 

 

ex valorizzazione personale docente 12.029,62 

 

economie anni precedenti * 1.966,68 

mailto:moee037009@istruzione.it
http://www.ddformigine2.edu.it/
mailto:moee037009@pec.istruzione.it


  
DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO DI FORMIGINE 

 

Via Erri Billò, 49 – 41043 Casinalbo (Mo) - C.F. 80011570365 Tel. 

059/550225 – Fax – 059/551161 

Email moee037009@istruzione.it Web www.ddformigine2.edu.it 

Posta certificata: moee037009@pec.istruzione.it 

 
  

5 
 

 
Tenuto conto della tabella analitica su esposta, decurtata la quota spettante al Direttore SGA di € 4.180,00, lordo dipendente 
ed ai 2 collaboratori del DS di € 4.375,00, il budget del FIS è stato suddiviso: 

 quota del 80% al personale docente; l’importo delle funzioni strumentali interamente assegnata al personale docente; 
 quota del 80% al personale ATA;  
 l’importo per gli incarichi specifici interamente assegnata al personale ATA.  

Per l’attribuzione degli incarichi specifici di cui all’ex art. 47 del CCNL 2003/2009 e smi, è stato escluso il personale ATA già 
beneficiario dell’ex art7 e/o art. 2, prima e/o seconda posizione economica così come previsto dal CCNL 2003/2009 e smi. 

 
In relazione agli adempimenti previsti dall’art. 11 del D.Lgs. 150/2009 integrato dal D.Lgs. 141/2011. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DISPONE 
1. L’Invio ai Revisori dei Conti per il prescritto parere di compatibilità finanziaria ex art. 7 CCNL 2016/2018, dell’Ipotesi 

di contratto Integrativo definitivo in data 29 giugno 2022, entro dieci giorni dalla summenzionata data di 
sottoscrizione. 

2. Trascorsi 15 giorni senza rilievi, si passa alla sottoscrizione del contratto ed al successivo invio telematico all’Aran del 
Contratto Integrativo definitivo entro 5 giorni dalla sottoscrizione definitiva. 

3. Allega alla medesima contrattazione, la relazione Tecnica Finanziaria redatta dal Direttore sga e la presente relazione 
illustrativa, finalizzata a garantire la trasparenza in merito alla gestione dell’intero processo amministrativo/gestionale 
per la realizzazione del PTOF. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico    
Dott.ssa Cristina Belmonte 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 

 

  

mailto:moee037009@istruzione.it
http://www.ddformigine2.edu.it/
mailto:moee037009@pec.istruzione.it

